ris *περισσότερες* expendisse, antequam de vita hominis durius quid statuerent.

\*) Et quidem antiquissimum fuisse apud Germanos suspendii supplicium, supra ex LEGE RIPVARIOR. demonstrauimus. (§. XLIII.) Videntur id retinuisse ex moribus maiorum, qui iam tempore TACITI vigerunt, retinuisse. Veteres enim SCELERA, id est, delicta, aduersus alios admitta, suspendio puniuisse, ratos, *illa ostendi oportere, dum puniantur*, supra ostendimus. (XIV. \*)

### §. LVI.

Carolina sanctio poenam suspendii retinuit, sed variis modis temperauit. Quum itaque gentium plerarumque Germanicarum magna fuerit aduersus fures seueritas: (§. LV, 1.) in promptu caussa est, 1) cur Carolus V. Imp. in constitutione criminali, quamuis *Art. CIV.* profiteatur: *in fällen, darumb vnserere kayserliche rechte nicht setzen vnd zuzulassen, iernand zum tod zu straffen, haben wir in dieser vnser vnd des reichs ordnung auch keinerley todtesstraff gesetzt*, nihilominus tamen retinuerit poenam furti capitalem, et quidem in masculis suspendii, in feminis cullei, sed 2) eam tamen, quod iusto seueriores ei fuisse viderentur maiores nostri, \*) paullo angustioribus veluti limitibus circumscripserit. *Art. CLIX. et ibi* BEYER. §. XVIII.

\*) Hinc, quum in prioribus constitutionis istius delineationibus, quas sub nomine *proiectorum* laudauit et cum textu ipsius constitutionis contulit. KRESSIVS p. 485. fures effractores, vel vi qualicumque vsi, abscisse capitis damnarentur, in ipsis tamen comitiis MDXXXII. ab isto quoque rigore aliquid remissum est, addita clausula: *Darumb in diesem, fall der man mit dem strange, vnd das weib mit dem wasser, oder sonst nach gelegenheit der*

der person, und ertmessung des richters mit der  
 ausstechung der augen, oder abhauung einer hand,  
 oder einer andern dergleichen schweren leibes-  
 straffe gestrafft werden soll. Vbi sane et hoc casu  
 non nihil relinquatur arbitrio iudiciis.

## §. LVH.

Quare non mirum est, 3) quod et constitu- Ipsam il-  
 tionis istius interpretes, illud legislatoris se- lam fan-  
 quuti principium, eam legem tam anguste in- ctionem  
 terpretantur, vt aliquando ne admittere qui angu-  
 dem huiusmodi interpretationem videantur stius in-  
 verba constitutionis, veluti dum in *art. CLIX.* terpre-  
 verba: *gebroschen oder gestiegen*, ita expo- ICti.  
 nunt, ac si scriptum esset: *gebroschen vnd ge-  
 stiegen.* Quin 4) ex eodem reddi potest ra-  
 tio, cur multa, quae de furum supplicio  
 sanxit Carolus V. Imp. plane extra vsum sint,  
 veluti in hoc ipso *articulo CLIX.* suffocatio  
 feminarum in aquis, effusio oculorum, et  
 abscissio manus, quarum poenarum primam  
 iam dudum ab vfu recessisse; posteriores num-  
 quam in vsum venisse, constat.

## §. LVIII.

Quumque illa poenae atrocitate ideo opus Non da-  
 videretur, quia a furibus non modo rebus mnantur  
 hominum, verum etiam ipsi eorum vitae capitis,  
 maximum imminere periculum, experientia nisi  
 edocti maiores intelligerent: intellectu non qui a-  
 difficile est, cur Carolus V. (§. LV, 1.) 5) lienam  
 mitius, ac fere extra ordinem tantum pu- custo-  
 niendos existimarit fures, qui alienam custo- diam in-  
 diam non inuaserint, ac proinde regulariter uase-  
 runt.  
 D 2 capitis

capitis non damnentur 6) fures frugum, ligni, piscium et similia, immo 7) et ferarum. CONST. CRIM. art. CLXVII. sequ. quamuis in hos alicubi multo seuerius soleant animaduertere. SEIDENSTICKER. de furib. ferar. 8) Cur, quamuis Nemesis Carolina artic. CLXX. depositarios, res depositas interuertentes, eodem cum furibus loco haberi iubeat: ultra ictum tamen fustium hodie vix procedendum videatur doctoribus. GE. BEYER ad const. crim. art. CLXVII. sequ. §. X. STRYK. vs. pand. tit. de furt. §. XVII. KRESS. ad const. crim. art. CLXX. §. I. not. †.

## §. LIX.

Quid iustum circa furtum qualificatum? Quum porro, etiamsi alterius inuasa esset custodia, ob poenae tamen atrocitatem varias furti distinctiones adhibuerit Carolus V: (§. LV, 2.) non obscurum est, 9) cur primo omnium distinxerit inter furtum VIOLENTVM, *einen gestiffenen, gefährlichen diebstahl*, quod et QUALIFICATVM vocant doctores, et SIMPLEX, illudque 10) definiuerit, *so ein dieb iemandes bey tag, oder bey nacht, in seine behausung oder behaltung bricht, oder steigt, oder mit waffen, damit er iemand, der ihm widerstand thun wolte, verletzen möchte.* 11) Cur his tribus casibus\*) non solum ob doli, sed et ob periculi magnitudinem fures, etiam primo artis tirocinio facto, ad suspendium vel culleum damnet, nisi 12) *περισσότερον* quaedam, a prudentioribus aestimandae, mitiorem suadeant sententiam. CONST. CRIM. art. CLIX.

\*) At

\*) At, uti casus priores *breeben oder steigen*, Nemesios Carolinae interpretes in vnum conflare, et effractionem et adscensum simul et coniunctim requirere eatenus, vt adscensus saltim sine effractione non sufficiat, iam supra monuimus. (§. LVII.) Quin et tertium casum cum duobus prioribus in vnum conflare, et praeter adscensum et effractionem arma quoque requirere HARPRECHTVM ad §. 5. *Inst. de oblig. quae ex del. obseruat* KRESS. ad d. art. CLIX. §. I. not. 4. p. 487. recte tamen monens, eam interpretationem et verbis legislatoris vim facere, nec in iudicando obseruari. Praeterea non modo maiorem vim requirunt, adeo, vt nec effractionem, clauae adulterina factam, sufficere existiment, dissentiente tamen BERG. *Elect. crim. pag. 35.* nec effractionem ianuarum vel arcarum male munitarum, verum etiam arma seditiosa, et coadunatos homines, talem denique adhibitam vim, quae publicae speciem habeat, et vnde facile oriri poterit seditio. CARPZ. *prax. crim. quaest. LXXIX.* quamuis ne id quidem ex verbis: *so ist eine vergewaltigung und verletzung zu besorgen*, fluere, facile credamus CLASEN. ad art. CLIX. et TABORI ad art. CLIX.

## §. LX.

Deinde 13) furtum SIMPLEX aliud MAGNUM Quid aliud PARVVM esse statuit Carolus V. et 14) circa magnum iudicat, quod sit *quinque florenorum*, (*der fünf gülden oder darüber werth ist*), simplex, sed magnum, tamen? quamuis 15) et hic doctores non simplices florenos Rhenanos, sed aureos, et quidem Hungaricos, intelligant, eorumque sententiam sequutus etiam sit AVGVSTVS, Saxoniae Elector, *Part. IV. Const. XXXII.* Eo vero casu 16) Imperator expendi iubet furti quantitatem, furs conditionem, damnum, quod inde

passus sit laesus, denique, furne *in* <sup>der</sup> *autoφώ-*  
*ρω* fuerit deprehensus, nec ne. (*ob der dieb*  
*darob berücktiget oder betreten sey.*). *lis* vero  
 casibus omnibus 17) poenam de collegiorum  
 iuridicorum sententia definiendam esse mō-  
 net. \*) CONST. CRIM. *Art. CLX.*

\*) Quamvis vero legislator vtatur verbis: *Vnd die*  
*straff darnach an leib vnd leben vrtheilen*: pleris-  
 que tamen locis in furto simplice, primum ad-  
 missō, poena capitalis exulat, veluti iure pro-  
 uinciali Magdeburgico, quod vocant *die polickey-*  
*ordn. tit. LXXI. §. I.* Bauarico, MALEFIZ-ORDN.  
*art. V.* Salisburgensi: BLUMBACH. *ad const. crim.*  
*art. CLX.* immo et passim alibi. STRYK. *vs. pand.*  
*tit. de furt. §. III.* Ienenses tamen eo casu capi-  
 tis damnare fures, si plus quam XX. Ioachimi-  
 cos abstulerint; Tirolenses, si furtum maioris sit  
 XXV. libris (*fünff vnd zwanzig pfund Perner,*)  
 obseruat KRESS. *ad d. Art. CLX. §. II. not. 4. p.*  
*501. sequ.*

### §. LXI.

Quid  
 circa  
 simplex,  
 sed par-  
 uum, si-  
 ue mani-  
 festum,  
 siue nec  
 manife-  
 stum?

Vbi infra quinque solidorum pretium sub-  
 fidit furtum, interesse ait Carolus V, 18)  
 PRIMVM furatus quis sit, an ITERVM, an TER-  
 TIVM. Sed et 19) primum furtum simplex et  
 paruum vel MANIFESTVM, vel NEC MANIFESTVM  
 esse, tradit, illudque 20) in honestioribus  
 quadruplo; in vilioribus numellis, fustiga-  
 tione et relegatione, puniri, ac furem prae-  
 terea rem furtiuam reddere, vel eius aestima-  
 tionem praestare iubet; CONST. CRIM. *Art.*  
*CLVIII.* 21) hoc vero, id est, nec manife-  
 stum, duplo aut certe simplō resarciendum,  
 vel, si fur soluendo non sit, carcere expian-  
 dum

dum esse, monet, simulque 22) praecipit, vt satisfactio simplex mulctae magistratui debita praeferatur, laesus, qui duplum recipit, magistratui postponatur. CONST. CRIM. art. CLVIII. \*)

\*) Epimvero huius totius articuli vix vllum hodie vsum esse, fere omnes fatentur. Quamuis enim supra ostenderimus, diuisionem furti in MANIFESTVM et NEC MANIFESTVM Germanis non minus, quam Romanis, sollempnem fuisse, (§. XXXIV.) adeoque non possumus hic suffragari celeberrimo KRESSIO, eam tamquam peregrinam fastidienti, in *comment. ad const. crim. art. CLVII. §. I. not. 7.* verissimum tamen est, eius fere nullam in foro hodie haberi rationem: verissimum, cessare apud nos actionem in duplum, adeoque furtum huiusmodi plerumque carcere, vel relegatione, si furti aestimationem fur praestare nequeat, expiari.

### §. LXII.

Non multo grauior est hominis, ITERVM <sup>Quid</sup> sine effractione furati, poena. Nam 23) si <sup>circa se-</sup> tam parum abstulerit, vt vtraque expeditio- <sup>cun-</sup> ne ne quinque quidem florenorum praedam <sup>dum?</sup> reportarit, arbitrarie numellis, relegatione perpetua vel confinemente; \*) sin 24) vltra quinque florenos vtroque furto lucratus sit, grauiore poena, pro facinoris circumstantiis (§. LX, 16.) coercetur. CONST. CRIM. Art. CLXI.

\*) Id est, prohibendus est fur, quo minus loco, vbi deliquit, excedat: *Er soll in demselben zirck oder ort, darinnen er verwircket hat, ewiglich zu bleiben verstrickt werden.* Quod quamuis in Palatinatu et terris Wurtembergicis vsu receptum esse, obseruet KRESS. in *comment. ad const. crim. art.*

CLXI. §. I. not. 2. in his tamen ac vicinis prouinciis extra vsum est, vbi pro ratione περιστασεων fur potius ergastulo includi, vel ad operas publicas condemnari solet.

### §. LXIII.

Quid  
circa  
tertium?

At bonae spei decoxisse, omnemque frontem perdidisse existimatur, qui tertium furatus est. Ac proinde 25) hunc sanctio Carolina vocat furem famosum, (*einen mehrern verläumdeten dieb,*) eumque 26) effractori aequiparat, (*er ist einem vergewaltiger gleich geacht,*) adeoque 27) masculinum laqueo, feminam aqua suffocari, vel alio supplicio capitali pro loci cuiusuis consuetudine adfici iubet. \*) *art. CLXII.*

\*) Attamen et hoc non semper tam rigide obseruatur. Nec enim 1) furta tantum numeranda putant doctores, sed et ponderanda, et probe explorandum, an omnia simul quinque florenorum summam excedant, vel attingant saltim. BERLICH. *Part. IV. concl. XLIII. n. XXXIX.* Deinde 2) mitius agendum putant cum fure, qui ablata restituerit. Quin 3) ne tunc quidem locum huic supplicio esse contendunt, si fur iam antea non bis poenas dederit improbitatis. STRYK. *vs. pand. tit. de furtis §. IX.* Quod et IVS MAGDEB. *Cap. LXXI. §. I.* adprobat. Ex quibus omnibus sane facile intelligitur, poenam furti capitalem, quamuis satis antiquam, ac ex iure patrio superstitem, rarius tamen decerni, quam exigere videbatur saeculi improbitas. Nimirum plerumque, si quando Irus in casses incidit, vnam mouet Minos, opulentiores facile absoluit. *Dat veniam coruis, vexat censura columbas.*

### §. LXIV.

## §. LXIV.

Denique quum omnes facti circumstantias Quae-  
 expendi voluerit legislator: (§. LV, 2.) faci-  
 le patet, 28) cur poena capitalis non irroge-  
 tur ob furta domestica, 29) res amotas, 30) ta ali-  
 expilatam hereditatem. CONST. CRIM. art. habent. <sup>dam fur-</sup>  
 CLXV. Cur 31) furtum, ad quod quis impe-  
 riosa longi ieiunii necessitate adactus est, ali-  
 quando extra poenam sit. IBID. art. CLXVI.  
 et ibi KRESS. 32) Cur in plagio, peculatu,  
 crimine de residuis, sacrilegio, arboribus  
 furtim caesis, abigatu, quaedam singularia  
 occurrant, de quibus fortassis alio loco quae-  
 dam monebimus.

TIT. XX.  
DE RAPINIS.

## §. LXV.

Germanis quoque rapina crimen fuit, si quis civi non periret.

**P**rogredimur ad alterum delictum, quod Romanis *priuatum*; Germanis semper *publicum* fuit, puta RAPINAM. Quamuis enim Germani, ceu iam superiore titulo ostendimus, id commune haberent cum gentibus aliis, etiam humanissimis, quod a latrociniis nulla eos religio, nullus pudor, vel infamiae metus prohiberet: CAES. *de bello Gall. Lib. VI. Cap. XXIII.* quia tamen hanc sibi licentiam non aduersus ciues vel hospites, sed aduersus exteros tantum, et extra fines ciuitatis suae, indulgebant: non magis inde colligitur, rapinam eos impune fieri passos esse, \*) quam caedes et furta.

\*) Sunt, qui id sibi persuadent, ac proinde Germanos non minus proteruos sibi fingunt, ac seruum illum PLAVTINVM *Epidic. Act. I. scen. I. v. 10.* qui se ideo minus *furtificum esse, quam antehac*, putabat, quod *raperet propalam*. Sed sic rapinam impune admissam dixeris non modo a Germanis, sed et a gentibus tantum non omnibus, quas extra fines latrocinari olim non puduisse, iam alii obseruarunt. Et quis ignorat, licitas ex lege ipsius Solonis *l. 4. ff. de coll. et corp.* fuisse *Φραγείας τῶν ἐπὶ λείαν ὀιχομένων* seu *societatum praedatum exeuntium*, quas ill. van BYNKERSHOEK *obseru. Lib. I. Cap. XVI.* de iis, qui aduersus hostes excurrunt, GROTIUS *de iure belli et pac. Lib. II. Cap. XV. §. V.* etiam de non hostium depraedatione intelligit? Deinde si extra fines duntaxat praedas agere licuit: consequens sane est, vt id non

non licuerit promiscue intra ciuitatis limites, nisi existimare velis, Germanos plane nullam habuisse rempublicam, quin vitam piscium vixisse, vbi maior deuorat minorem.

## §. LXVI.

Immo ne omnes quidem Germani rapinis illis ac latrociniis vacabant, sed quidam ab illis abhorrebant maxime. Tales praecipue Chauci, *populus inter Germanos nobilissimus, quique magnitudinem suam malebat iustitia tueri, sine cupiditate, sine impotentia.* Hinc quieti, secretique nulla prouocabant bella, nullis RAPTIBVS aut latrociniis postulabantur, teste TACITO de mor. Germ. Cap. XXXV. qui id praecipuum virtutis ac virium argumentum iudicat, quod ut superiores agant, non per iniurias adsequantur. Nec dubium est, quin plures aliae ciuitates hanc Chaucorum abstinentiam sint imitatae, maxime, quas inopia et virium debilitas alios laceessere vetuit.

Quidam et ab exterorum non hostium rebus manum abstinabant.

## §. LXVII.

Sed operae pretium fuerit, ipsa legum verba audire. WISIGOTHI quemadmodum furum, ita et raptorum, vitae parcebant. Neque tamen hi impune rapto vivebant. *Qui enim in itinere, vel in opere rustico constituto aliquid violenter intulerat, vel abstulerat, vbi ex hoc a iudice fuerat interpellatus is, qui abstulit, quadruplum restituere, et si adhuc aliquid caedis vel damni fecerat, legaliter satisfacere tenebatur.* Si seruus quid rapuerat, centum ictus flagello accipiebat, et dominum pro

Poenae rapinae apud Wisigothos.

pro seruo soluere, vel eum noxae dare oportebat. \*) LEX WISIG. *Lib. VIII. tit. I. §. XII.*

\*) Vere ergo WISIGOTHI receperant a Romanis actionem *vi bonorum raptorum*, vti multa alia. Quod saltim argumento est, istos non passos esse rapinas impune fieri. Si cui vero mollior videatur poena quadrupli, quam pro delicti magnitudine: eum cogitare velim, ne Romanos quidem, qui gentibus Germanicis ob latrocinia et rapinas famam, quam maxime differebant, seuerius in raptos animaduertisse.

*Quis tulerit Gracchos de seditione querentes?*

Id vero de suo addiderant Wisigothi, quod in raptorum receptatores, et auctorum facinoris nomina non deferentes, grauius paene quam in ipsos fures animaduertent. Honestioris enim loci personas in vndecupli restitutionem damnabant, simulque centum ictibus flagelli mulctabant; seruos expansos in eculeo ducentis ictibus adigebant ad edenda fociorum nomina. *IBID. §. X.*

### §. LXVIII.

Apud Burgundiones. Seueriores in coercendis raptoribus erant BVRGVNDIONES, quorum cautum erat LEGIBVS *tit. IX. vt si quis Burgundio aut Romanus, per vim aliquid abstulerit, vsque ad pullum, in nouigildo, simulque pretium a lege constitutum solueret.* Ex quibus verbis patet, nihil interfuisse apud Burgundiones, in itinere vel inter operas rusticas, an quocumque alio loco et tempore, itemque minoris pretii, an maioris, rem quis furripuerit. -

### §. LXIX.

Apud Francos. FRANCI IN LEGE SAL. *tit. XVI. §. I. sequ. ex instituto agunt de SVPERVENTIS, quibus nihil aliud,*

aliud, quam rapinas, intelligunt, statuuntque, ut, si quis Romanus hominem ingenuum Salicum, *superuentum exspoliauerit, solidis LXII. cum dimidio; sin Salicus Romanum; XXX. solidis*, si denique quicumque quemcumque hominem iter facientem, aut in ius ambulantem, aut mandata regis perferentem inuaserit, vel moratus sit *CC. solidis culpabilis iudicetur.* \*)

\*) Hic varia occurrunt vocabula Francorum forensia. Sic inuasio violenta vocatur *superuentus*, *ein überfall*; vel *ad saltus*, quemadmodum *ad siluam* est *überfallen*. Qui moram in via publica alicui obiciebant, dicebantur *viam lacinam* vel *viam lacinam* facere, *LEX SAL. tit. XXV. §. I. tit. XXXIV. §. II. LEX RIPAR. tit. LXXXIII.* quod nihil aliud esse, quam Germanorum *wegelagern*, unde raptores et latrones in concilio Tolosano apud DAGHERIVM *luchinones* dicantur, erudite docuit IO. GE. ECCARD. *ad leg. Salic. p. 40.* In his quamuis non consistat rapina, tamen, quia plerumque cum rapina coniuncta sunt, et in titulis eo pertinentibus frequenter occurrunt, ea hic semel explicare visum est.

### §. LXX.

Nec poenam tantum raptoribus statuiebant Apud Francorum leges, verum etiam eos impune <sup>quos raptor impune occide-</sup> occidi patiebantur, tamquam ipsius reip. securitatem violantes. Ita enim CAPITVLARIA <sup>occide-</sup> *Lib. VII. §. CXXII. edit. LINDENBROG: Si quis batur.* *ad faciendam rapinam adgreditur, aut iter agentem in praediis adfederit, aut domum alterius nocturnus spoliator intrauerit, et occisus fuerit, mors latronis ipsius a nemine requiratur.* Praeterea in raptores, interiecto tempore,

pore; paullo feuerius animaduertere placuit, quam antea. Exstat enim in CAPITVLAR. *Lib. VI. §. XCVI.* decretum synodi Ingelheimensis, quod raptores rei ipsius triplum domino dare, regi autem multam LX. solidorum exsoluere, ac praeterea eosdem *in bastonico* \*) *retrufos, usque dum regi placuerit, ibi poenas luere iubet.*

\*) BASTONICVM CAR. DV FRESNE aequae, ac LINDENBROGIVS *in glossariis* interpretantur *arctissimam custodiam*. Hic etiam SPEELMANNO suffragatur, id vocabulum deriuanti a Gallico *baston*, quia custodes carceris illius, tum in muneris sui indicium, tum ad coercendos eos, qui in vinculis aliquid turbarent, baculos gestarint, adeo, vt et ipsi commentarienses apud Anglos a pictis, quos gestarint, baculis *bastons* fuerint dicti. Sed quum haec paullo longius petita sint: probabilius dixeris, intelligi ergastulum, vocabulumque esse a Germanico *batten* vnde *battere* in LEG. SAL. tit. XXXVIII. §. IV. quod idem, ac verberare vel flagellis caedere. *Bastonico* ergo est ergastulum, vbi homines improbi perpetuis operis exercentur, vapulantque, quoties extra officium viuunt.

### §. LXXI.

AbHen-  
rici IV.  
tempo-  
ribus  
mira  
bello-  
rum ci-  
uiliam  
licentia.

Et talis quidem disciplina Francorum sub imperio viguit. Paullo post, saltim ab Henrici IV. regis imperio \*) triste istud fatum Germaniae incubuit, vt quae iure dirimenda erant, armis discernerentur, adeoque homines:

*non ex iure manu confertum, sed magis ferro, rem, vti olim ENNIVS loquebatur, repeterent.*  
In qua rerum perturbatione, quum omnes ius belli

belli gerendi sibi adrogarent, fieri non potuit, quin tota rapinis et latrociniiis infesta esset Germania, et facinora haec omnia iure belli excusarentur. \*) DATT. *de pace publ. Lib. I. Cap. IV.*

- \*) Henrico IV. rege impubere, quum suo quisque omnia arbitrio ageret, vel maxime inualescere coepit hoc malum, quod deinde per tot saecula Germaniam paene ad incitas redegit. Testis est auctor VITAE HENRICI IV. apud Reuber. Cap. I. p. 259. edit. Ioann. cuius verba versibus non pessimis expressit AUCTOR *hisl. belli Henrici IV. contra Saxon Lib. I. v. 11. apud eundem p. 287.*

*Domni regis, adhuc pueri, gens effera laxis  
Dum fluit imperiis, nec habebat iura timoris:  
Non falsum vero, nec iniquum segregat aequo:  
Quod fuerat libitum sibi, quisque sequutus eorum,  
Ecclesias spoliant, viduis sua diripiabant,  
Pupillos miserosque premunt, vi cuncta geruntur.  
Pauperis heredem statuit fortuna potentem.  
Plus nocuit, qui plus potuit, lex nulla coeercet,  
Fasque nefasque sibi fuerat cuiusque voluntas.*

Et quatuus adultior iam Henricus IV. et molestissima episcoporum tutela liberatus, nihil reliqui faceret, ut peste illa liberaret patriam, bella, violentiam ac rapinas prohiberet, pulsam pacem ac iustitiam revocaret, neglectas leges restitueret, et sceleris licentiam rescicaret: VIT. HENRICI IV. cap. I. adeo tamen iam inualuerat malum, ut nec vitia sua, nec remedia pati posset Germania. Nam ut denuo audiamus poetam v. 25. sequi.

*Talia quod populus tolerabat frana superbus,  
Perdoliuit, multumque timens, ne poena sequatur  
Tot malefacta sui, studuit contraria Regi  
Viribus atque dolis. Furor hinc euenerat omnis,  
Hinc belli causae veniunt sub imagine recti.*

Origo hinc bellorum, quae perpetuo gessit Henricus, quaeque et successoribus paene omnibus fatalia fuerunt, in quibus turbis tanta fuit rapiendi

piendi ac latrocinandi licentia, vt nemo paene tutus iter faceret, et, pace licet subinde sancita, ad Maximiliani tamen vsque tempora subinde repullularit iuueteratum malum, quia laudi sibi ducebant viri nobiles et ingenui, rapinis sibi opes quaerere obtentu bellorum priuatorum, seu *faidarum*, vti tum ea vulgo adpellabantur. FRAGMENTVM HISTOR. apud VRSTIS. Tom. II. p. 93. *Medio tempore in parentibus aliarum circumiacentium per diuersos SPOLIATORES VIARVM et NOBILES ipsius terreae fuerunt insolentiae perpetratae quam plurimae.* Addatur GVIL. FRIDR. PISTORII *lobens-beschreib. Götzens von Berlichingen Norib.* MDCCXXXI.

### §. LXXII.

An ideo impune rapinae factae sint? **Q**uam ergo toto illo tempore non modo ingenui sanguinis homines non puderet latrociniorum ac rapinarum, sed et faex hominum bella potentioribus indicere non dubitaret, quale clarigationis exemplum, id est litterae coqui, quibus comiti Solmensi bellum indicitur, exstat apud MVLLER. *im reichstags-theatro pag. 96:* non abs re suspicari sibi visi sunt viri docti, rapinam tum non amplius pro crimine, et extra legum ciuium poenas fuisse. \*) Quod tamen tantum abest, vt verum esse fateamur, vt potius multo feruenter tum animaduersum esse in raptores existimemus, ac temporibus vetustis, quibus vel multa mediocri, vel aliquot ictibus, expiari poterat scelus tam nefandum.

\*) Sic v. c. IO. PAVLL. KRESS. *ad const. crim. art. CXXVI. §. I. not. 2.* Constat alias, quod olim vsque ad tempora Alberti II. qui anno MCCCXXXVIII. *faidas in vniuersum prohibuit, et austregas substituit, curaque inueterati mali sero adgressus est,* grassa-

praesentibus et robariae, modo non contra tabulas  
 factas, nec contra treugas, ad tempus inita, nec  
 contra pacem Dei cum certis hominibus conclusam,  
 nec contra praevia clarigatione exercerentur, ad  
 illius adquirendi modos spectarent. Sed vel haec  
 ipsa verba satis ostendunt, ne his quidem tem-  
 poribus promiscue licuisse in Germania rapere ac  
 laetocinari, quia ad sola bella priuata pertinere  
 videbatur illa rapto viuendi licentia. Potius  
 WERN. ROLEVINK. qui *Cap. X. de mor. Sax.* apud  
*Wern. Tom. III. rer. Brunsv. pag. 646.* suo tem-  
 pore inter nobiles iactatum esse refert prope-  
 rium :

*Rusen, royen, dat en is ghein schande:*

*Dat doynt die besten van dem lande,*

statim tamen addit: *Videres in eis non sine lacry-  
 mis, ut puto, formosos domicellos pro vili victu et  
 vestitu quotidie agonizantes, PATIBVLO et ROTIS se  
 offerentes, ut ineam famemque repellant. Et  
 hinc pag. 647. eos martyres vocat, si non Dei,  
 tamen diaboli.*

### §. LXXIII.

Nimirum bellis istis priuatis hanc legem Quae  
 dixerant veteres, vt primum rite indiceren- differen-  
 tur, de quo clarigationis ritu PISTOR. *differ.* tia inter  
*con. den. febden §. X. pag. 92.* deinde ne quid depraed-  
 fieret contra foedera, quae cum TREVGAE nam et  
 vocabantur, quippe quam perfidiam manus rapinam  
 abscessione puniri iusserat Fridricus II. Impe- fuerit?  
 rator: ALBERIC. *chron. ad ann. MCCXXXIV.*  
*pag. 549.* tum porro ne violaretur TREVGA  
 DEI, quam vocabant, id est ne certis diebus,  
 quibus inducias sanxerant concilia et metro-  
 politani, \*) vis vlli hominum inferretur.  
 Hanc enim treugam Dei et in Germania re-  
 ceptam, sed male seruata fuisse, conque-  
 (El. I. G. Tom. II.) E. ritur

ritur ABB. VRSPERG. *ad ann. MCXVI.* Denique vt parceretur certis hominibus, quos sanctos in bellis priuatis esse iusserant leges, veluti mercatoribus, agricolis, peregrinantibus religionis causa, et clericis *cap. 2. X. de immun. cleric.* IVS PROV. SAX. *Lib. II. Art. LXVI.* IVS PROV. SVEV. *Cap. CCXLVIII.* Quicumque haec non obseruarant, tamquam rapinae rei, poenas dabant, capitisque damnabantur.

- \*) Fufus huius treugae Dei historiam persequitur CAR. DV FRESNE *in glossar. Tom. III. p. 1180.* vbi ex genuinis vetustatis monumentis docet, 1) id nominis primum auditum esse in Gallia, primamque pacem huiusmodi in quinquenium in variis synodis sancitam esse, circa annum Christianum MXXXIV. ab Aquitaniae, Lugdunensis et Arelatenfis prouinciarum episcopis. Eam tamen 2) non omnes prouincias recepisse, et hinc ei refragatos esse plures, et maxime Gerardum, Cameracensium episcopum. 3) Postea hanc pacem vel treugam Dei ad certos tantum dies restrictam esse anno MXLI. sancitumque, *vt nemo mortalium a feriae quartae vespera vsque ad secundam feriam incipiente luce ausu temerario praesumeret quidpiam alicui hominum per vim auferre.* GLAB. RADVLF. *Lib. V. Cap. I.* 4) Quamuis vniuersa paene Gallia hanc sanctionem tum probavit: tamen eam reiecisse Neustriam, quae ferius demum illam receperit, quam deinde et alii populi fuerint imitati, quamuis, 5) non eosdem vbique dies *treugae Dei* statutos esse, comparatis inter se variis decretis et legibus, obseruet.